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Abstrakt

Název bakalářské práce: Rekreační veslování jakou forma volnočasové

pohybové aktivity

Zpracoval: Dan Omcirk

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Pavel Hráský, Ph.D.

Cíle práce: Zjistit, z jakého důvodu si respondenti vybírali

rekreační veslování jakou svou volnočasovou

pohybovou aktivitu. Jaké má pro ně veslování

přínosy, popřípadě negativní vlivy na subjektivní stav

respondenta.

Metodika práce: Pro výzkum bylo použito anketního šetření 3 veslařských

oddílů. Anketu vyplnilo celkem 32 respondentů ve věku

od 23 do 75 let, z toho bylo 18 mužů a 14 žen.

Výsledky práce: Účastníci anketního šetření uvádí pozitivní změny vlivem

rekreačního veslování. Mezi ně patří například rozvoj

kondičních předpokladů. Rekreační veslování není lékaři

téměř doporučováno, jako volnočasová pohybová

aktivita. Rekreační veslování není podmíněno věkem

cvičenců.

Klíčová slova: tělesná zdatnost, pohybová aktivita, pohybová inaktivita,

veslování, vytrvalostní předpoklady, silové předpoklady

Abstract

Title of bachelor thesis: Recreational rowing as a form of leisure-time

physical activities

Author: Dan Omcirk

Supervisor of thesis: Mgr. Pavel Hráský, Ph.D.

Objective: Find out why respondents chose recreational rowing as

their leisure-time physical activity. How is rowing

beneficial or has negative effects to respondents perceive.

Methodology: For research purposes was used public inquiry of three

rowing clubs. Survey was completed by total number of

32 respondents aged from 23 to 75 years, of which 18

were males and 14 females.

Results: Participants of public inquiry indicates positive

changes due to recreational rowing. Respondent’s

development of conditional assumptions. Recreational

swing is not usually recommended by doctors as a leisure

physical activity. Recreational rowing is not conditioned

by age of respondents.

Keywords: physical fitness, physical activity, hypokinesia,

rowing, endurance requirements, power requirements
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1 ÚVOD

Veslování není pouze vrcholový sport, který lidé znají z televizorů. Tento vodní sport

lze provádět i jako rekreační aktivitu. Důvodů proč lidé začínají s tímto, u nás dříve ne

tolik rozšířeným, sportem jako je třeba fotbal, nebo lední hokej, může být několik.

Veslování se v posledních letech dostává do povědomí veřejnosti především díky

nedávným úspěchům českých skifařů na olympijských hrách v Londýně v roce 2012.

Na těchto hrách naše reprezentantka Miroslava Knapková vybojovala historicky první

zlatou olympijskou medaili pro samostatnou Českou republiku. Ondřej Synek zde

obhájil stříbro z olympijských her v Pekingu. Dalším důvodem mohou být specifické

pohybové aktivity na vodních tocích.

Méně už se ale hovoří o tom, že veslování může mít kladné účinky na lidský

organismus. Během této pohybové aktivity totiž cvičenec zapojuje celé tělo

rovnoměrně, nenastává tedy moment, kdy je posilována pouze jedna část těla na úkor té

druhé. Ani nedochází k přetěžování kloubů. Párovým veslováním se dají odstranit, nebo

alespoň vykompenzovat různé svalové disbalance.

Tato bakalářská práce seznamuje veřejnost s možností rekreačního veslování jako

volnočasové pohybové aktivity. Poukazuje na specifické adaptace lidského organismu

na veslařskou zátěž. Pro danou problematiku tématu byla sestavena anketa. Ta byla

vyplněna dobrovolnými respondenty. Anonymně vyplněné ankety byly vyhodnoceny a

prezentovány v praktické části bakalářské práce.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Historie veslování

Tato kapitola se zabývá stručnou historií veslování v České republice i ve světě, a

vznikem prvních veslařských klubů.

2.1.1 Vývoj veslování ve světě

„Kmen, nafouknutá zvířecí kůže, vor, jednoduché čluny z vypálených nebo vydlabaných

kmenů, čluny z proutí a zvířecí kůže – tak začíná vývoj plavidel, jehož délka se odhaduje

na 30 000 let.“ uvádí Bartáková (1964, s. 73).

Kořeny veslování sahají již do středověku, kde zejména mořeplavci bez větru

nemohli využít plachet, a k pohybu museli použít vlastních sil. Svou loď dostávali do

pohybu pomocí vesel. Tyto posádky byly využívány převážně k objevitelským cestám,

ale také k obchodům a válkám. První zmínky o veslování jako sportovní disciplíně

můžeme najít v Anglii, odkud se veslování hlavně díky studentům a obchodníkům

rozšířilo do ostatních zemí (Bača, 1968).

Za jedny z prvních neoficiálních závodů lze považovat souboj „Watermanů“ na

londýnské Temži. „Watermani“ byli převozníci, kteří převáželi cestující z jednoho

břehu řeky na druhý. Tyto souboje se konaly začátkem 18. stol., v té době napadlo

přítomné bohaté obchodníky si „Watermany“ pronajmout a uspořádat mezi sebou

neoficiální závody. Cílem tohoto závodu bylo, dostat se na druhý břeh rychleji, než

soupeř (John, 1955).

První oficiální závody byly uspořádány v Anglii, roku 1715. Jednalo se o závod

jednotlivců v disciplíně skif (Bartáková, 1964). Mezi nejznámější závody patří tradiční

souboj osmiveslic univerzit Oxfordu a Cambridge, který byl založen roku 1829 a

dodnes je národní událostí. Jedná se o jednu z nejprestižnějších veslařských regat na

světě. Závod se koná začátkem jara na Temži a obvykle ho ze břehu sleduje až 500 000

diváků. Inspirací pro tyto závody byly závody na speciálních člunech mezi univerzitami

Eton a Westminster, který se konal roku 1813 (John, 1955).

Některé literární prameny uvádí prvopočátky veslování jako sportu do Benátek.

Jednalo se nejspíše o veslování na závodních gondolách (až pro osmičlenná družstva),

kdy se během veslování stálo tváří ve směru jízdy (John, 1955).
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 „Veslařský sport nezůstal samozřejmě omezen toliko na studentstvo, rozšířil se i

do ostatních kruhů občanských a z Anglie i na kontinent.“ podle Johna (1955, s. 126).

V té době si Angličané, žijící v německém Hamburku, založili první německý veslařský

klub. V Německu, které je bohaté na vodní toky, se veslování začalo takřka lavinově

šířit, až se stalo národním sportem vysoké úrovně (John, 1955).

Roku 1892 byla v Turíně založena zástupci veslařských federací Belgie, Francie,

Itálie a Švýcarska mezinárodní veslařská federace Fédération Interantionale des

Sociétés d´Aviron – FISA (Bartáková, 1964).

2.1.2 Vývoj veslování v českých zemích

John (1955, s. 127) uvádí o prvních zmínkách veslování v českých zemích toto:

„Chceme-li jít hodně daleko do minulosti, dají se jakési počátky veslování vystopovat již

do středověku. Za Rudolfa II. se pořádaly na Vltavě vodní slavnosti. Jirásek píše o

podobných podnicích z XVIII. století. První veslařské závody se konaly v Praze 22. VIII.

1845 na oslavu otevření první železnice; byly to závody s obrátkou! V polovině

minulého století se v Praze zakládaly společnosti, aby pěstovaly veslování rekreační,

výletní.“

Sportovní veslování k nám přinesli, tak jako do Německa, Angličané žijící

v Praze. Na dnešním Slovanském ostrově (dříve Barvířský ostrov) roku 1860 měli pro

sebe a své přátelé vybudovaný veslařský kroužek, kde se skutečně sportovně veslovalo.

Roku 1870 vznikl Bruslařský klub a veslařský klub Regata, jež se o dva roky později

sjednotily. Byly to německo-české kluby. V roce 1875 se část členstva odloučila a

založila si první Český bruslařský a veslařský klub v Praze. Roku 1874 vznikly první

veslařské kluby, založené samotnými Čechy, byly jimi Vajgar Jindřichův Hradec a

Veslařský klub Dolní Beřkovice (klub však brzy zanikl). Ke konci 19. století začaly

vznikat další české kluby. Jako první pražský klub byl založen roku 1879 VK Blesk

(John, 1955).

Český veslařský svaz byl založen roku 1844, v té době pod názvem Ústřední

jednota veslařů v Čechách. Jednota byla mezi svazy přijata rok po založení mezinárodní

veslařské federace (Bartáková, 1964).
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2.2 Stručný popis veslování a jeho dělení

Veslování můžeme definovat takto: „Sportovní činnost, při níž se realizují pohyby a

činnosti směřující k tomu, aby se loď pomocí vesla (vesel) pohybovala.“ (Čepelák,


[…]


Veslovat na vodních tocích se v České republice nedá celoročně. Veslování na

vodě je vykonáváno přibližně od začátku března do konce října. Toto časové rozmezí

hodně ovlivňují klimatické podmínky. Pokud je tedy ukončena letní sezona, začíná

veslařům zimní příprava na veslařských ergometrech. K tomuto tématu směřovala další

otázka anketního šetření. Z 32 dotazovaných respondentů, jich více nežli polovina (17

cvičenců = 53,13%) vykonává rekreační veslování v letních i zimních měsících. Jako

důvod uvedli, že veslování na veslařských trenažérech je nejlepší průprava pro

veslování na vodě. Sportovní aktivitu pouze v letních měsících, kdy je možnost veslovat

na vodě, provádí 14 respondentů (43,57%). Pouze 1 respondenta (3,13%) veslování na

vodě děsí. Proto vesluje pouze v zimních měsících.

Téměř všichni dotazováni by rekreační veslování doporučili přátelům, nebo

někomu z rodiny, jako vhodnou volnočasovou pohybovou aktivitu (31 respondent =

96,88%). Pouze 1 dotazovaný by rekreační veslování dále nedistribuoval (3,12%). Jako

hlavní důvod doporučování rekreačního veslování lidem, byla ojedinělost sportu a

kladné přínosy pro člověka. Tuto odpověď zvolilo 68,75% dotazovaných (22). 18,75%

respondentů by veslování doporučilo kvůli možnosti, najít si nové přátelé. Z důvodu

možného odstranění zdravotních problému by rekreační veslování dále doporučilo

9,38% dotazovaných. Do grafu byl začleněn i jeden respondent (3,12%), který uvedl, že

by rekreační veslování nikomu nedoporučoval.
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6 ZÁVĚR

Z odpovědí rekreačních veslařů vyplývá, že více nežli polovina respondentů na sobě

pociťuje pozitivní změny vlivem rekreačního veslování. Jako nejčastější změny uváděli

rozvoj vytrvalostních předpokladů a formování postavy. Naopak ani jeden respondent

neuvádí negativní změny vlivem této volnočasové pohybové aktivity. Rekreační

veslování nejčastěji vyhledávají cvičenci ve věku od 23 do 35 let. Pouze jeden

respondent uvedl, že začal s veslováním na doporučení lékaře, jako s prevencí

onemocnění civilizačními chorobami. Největší vliv pro zvolení tohoto sportu jako

sportovní aktivity měli média. Vedle toho, téměř 1/3 respondentů uvedla, že po

ukončení aktivní veslařské kariéry, pokračuje ve veslování alespoň na rekreační úrovni.

Podle výsledků anketního šetření, je rekreační veslování vhodná volnočasová

pohybová aktivita pro cvičence, kteří chtějí do svého stereotypního života vnést trochu

sportování. V teoretické části byly zmíněny vlivy veslování na lidský organismus.

Ovšem každá strana má dvě mince. Vedle přínosů rekreačního veslování na cvičence,

má veslování také svá negativa. Tyto negativa se většinou objevují u vrcholových

závodníků, kteří veslařskému sportu věnují několik hodin denně.

Odpovědi respondentů byly subjektivní. Problematiku, která se týká rekreačního

veslování jako pohybové aktivity, by se dalo rozšířit o kondiční testování. Mohla by se

využít některá z testových baterií, které byly uvedeny v teoretické části, popřípadě

sestavit vlastní kondiční test. Dalším rozšířením by mohlo být zkoumání tělesného

složení jednotlivých respondentů. Vybrané testování by se s odstupem času opakovalo.

Oba výsledky testu by byly porovnány. Z porovnání by bylo patrné, k jakým změnám

vlivem rekreačního veslování, dochází v lidském organismu. Limitem testování by bylo

sestavení „tréninkového“ plánu pro vybranou skupinu probandů. Vedle testování by

bylo vhodné sestavit anketu, která by se věnovala aktuálnímu stavu cvičence, tzn.

zdravotní a psychický stav aj. Mohla by se také využít anketa, která byla sestavena pro

toto anketní šetření.
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Příloha č. 2: Informovaný souhlas

Vážení respondenti,

jmenuji se Dan Omcirk a jsem studentem Fakulty tělesné výchovy a sportu na

Univerzitě Karlově. Studuji obor Tělesná výchova a sport.

Rád bych Vás požádal o vyplnění ankety, která mi poslouží jako potřebný

materiál k bakalářské práci na téma Rekreační veslování jako forma volnočasové

pohybové aktivity.

Cílem práce bude vyhodnocení možného přínosu rekreačního veslování v oblasti

zdravotního či psychického stavu respondenta.

Ubezpečuji Vás, že získané informace budou zpracovány anonymně a nebudou

zneužity pro jiné než akademické účely.

Svým podpisem potvrzujete dobrovolnou účast na výzkumu.

Jméno respondenta: Podpis:

Příloha č. 3: Seznam obrázků, grafů a tabulek

Obrázek č. 1: Somatograf veslařů

Obrázek č. 2: Zapojení svalových partií při veslařském záběru

Graf č. 1: Pohlaví respondentů

Graf č. 2: Věk respondentů

Graf č. 3: Doba provozování rekreačního veslování

Graf č. 4: Čas věnovaný rekreačnímu veslování týdně

Graf č. 5: Roční období, ve kterém respondenti nejčastěji veslují

Graf č. 6: Proč si respondenti vybrali rekreační veslování

Graf č. 7: Proč se rekreačnímu veslování respondenti věnují

Graf č. 8: Výběr veslování na úkor jiných sportů

Graf č. 9: Pociťování pozitivních změn vlivem rekreačního veslování

Graf č. 10: Pozitivní změny vlivem rekreačního veslování

Graf č. 11: Zlepšení psychické stránky respondenta

Graf č. 12: Doporučení rekreačního veslování lidem

Graf č. 13: Důvod doporučení rekreačního veslování

Tabulka č. 1: Somatická charakteristika