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Náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a jejich
zpracování

x

Kritéria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
použití analýz, matem. Statistických a jiných
metod, komparací apod.

x

využitelnost námětů, návrhů a doporučení k
řešení problému

x

obsah a relevantnost příloh v textu či příloh.
Části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

Připomínky k obhajobě:

Bakalářská práce má charakter výzkumné studie. Autor zde pomocí ankety zjišťuje důvody, proč si

respondenti zvolili jako rekreační pohybovou aktivitu veslování či jejich spokojenost s touto volbou.

V teoretické části popisuje historii veslování, definuje pojmy tělesná zdatnost a pohyb, charakterizuje

strukturu sportovního výkonu ve veslování a zmiňuje jeho zdravotní rizika. V praktické části přináší

výsledky ankety. Jsou zde uvedeny koláčové grafy, ve kterých jsou vyznačeny relativní četnosti

jednotlivých odpovědí. V kapitole Cíle práce je uvedeno pět hypotéz, které jsou ve výsledcích

potvrzeny pomocí pouhého shrnutí relativních četností. Aby však hypotézy mohly být skutečně

x

vyvráceny či potvrzeny, bylo by třeba k jejich testování použít některý statistický nástroj, v tomto

případě se jako vhodný nabízí např. Pearsonův chí-kvadrát test dobré shody.

Celkově má práce poměrně dobrou úroveň a autor osvědčil dobrou znalost problematiky rekreačního

veslování.

Otázky k obhajobě:

Ve své práci doporučujete veslování jako možný prostředek kompenzace různých svalových

dysbalancí. Doporučil byste rekreační veslování například jedincům se skoliotickým držením těla?

Navržený klasifikační stupeň:

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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